令和８年　１月　大刀洗町教育委員会定例会　会議録

１　日　 時
２　場　 所

出席委員 　安丸、秋吉、菰田、早野、柴田
欠席委員 　なし
事 務 局 　早川こども課長、西村生涯学習課長、栁瀬
他出席者 　なし

安　丸 開会あいさつ

（時候のあいさつなど）

（教育委員：安丸、秋吉、菰田、早野、柴田）

出席委員は５名で、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律
第13条の規定」により、定足数（過半数）に達していますので、
令和８年１月　大刀洗町教育委員会定例会を開会いたします。

只今から、本日の会議を開きます。
本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

安　丸 日程第１ 会議録署名委員の指名について　を議題とします。

会議規則第15条第2項の規定によって、会議録署名は教育長と会議
で定めた委員が署名することになっております。

今定例会は、「菰田委員」に、お願いしたいと思います。

御異議ありませんか。

委員 （異議なし）

安　丸 異議なしと認めます。

今定例会は　菰田委員にお願いします。

安　丸 日程第２ 会期について　を議題とします。

お諮りします。

本定例会は、本日１日としたいと思います。

御異議ありませんか。

委員 （異議なし）

異議なしと認めます。

今定例会の会期は本日１日に決定しました。

安　丸 日程第３ 教育長報告について　を議題とします。

教育長から報告してください。

教育長 （説　明）

安　丸 教育長から報告がありましたが、委員さん方から質疑等ございま
せんか。

秋吉 「不登校児童生徒数」の報告の仕方について教えてほしい。

教育長 フリースクールやICT等を活用した学習活動を実施している場合、
基本出席扱いとするとなっているが、文部科学省における「生徒
指導上の諸問題に関する実態調査」においては、「不登校数」と
して報告をするという確認があった。

　令和８年１月１３日（火）　９：３０～１０：２０
　大刀洗町中央公民館　１階　第１研

３　出席者

1/4

早野 「二十祭」の171名とは、大刀洗町在住で20歳の方が対象か。ま
た、中学校卒業後に転出された方の参加はあるか。

教育長 本年度も住民台帳に登録されている20歳の方が対象となってい
る。転出された方も参加可能である。本年度は、事前に参加の旨
の連絡があったり、当日急遽参加されたりする方もいた。

秋吉 令和８年度教員採用候補者試験結果について報告があったが、採
用募集人数からすると足りるのか。

教育長 本年度も小･中とも採用の辞退があったため、若干教員が足りない
という状況となると想定される。

安　丸 これで教育長報告を終わります。

安　丸 日程第４ 議案第21号　令和7年度教育に関する事務の管理及び執行の状況の
点検及び評価の結果に関する報告書について を議題といたしま
す。

事務局から説明してください。
こども課長 （内容説明）

安　丸 事務局から説明がありましたが、何か質問ございませんか。

委員 （特になし）

安　丸 議案第21号については、10月、11月の定例教育委員会で審議を
行ってきましたが、今回を最終審議としまして、提案のとおり承
認していいですか。

委員 （異議なし）

安　丸 議案第21号について、提案のとおり決定しました。

安　丸 日程第５ 議案第33号　大刀洗中学校対外試合等出場費補助金交付要綱の一
部を改正する教育委員会要綱の制定について を議題といたしま
す。

事務局から説明してください。
こども課長 （内容説明）

安　丸 事務局から説明がありましたが、何か質問ございませんか。

委員 （特になし）

安　丸 議案第33号について、提案のとおり承認していいですか。

委員 （異議なし）

安　丸 議案第33号について、提案のとおり決定しました。

安　丸 日程第６ 議案第34号　大刀洗町副食費の施設による徴収に係る補足給付事
業実施要綱の一部を改正する教育委員会要綱の制定について を議
題といたします。

事務局から説明してください。

こども課長 （内容説明）

安　丸 事務局から説明がありましたが、何か質問ございませんか。

委員 （特になし）

安　丸 議案第34号について、提案のとおり承認していいですか。

委員 （異議なし）

安　丸 議案第34号について、提案のとおり決定しました。

2/4

安　丸 日程第７ 議案第35号　大刀洗町教育委員会職員（補助的パートタイム会計
年度任用職員）の辞令の発令について を議題といたします。

事務局から説明してください。
こども課長 （内容説明）

安　丸 事務局から説明がありましたが、何か質問ございませんか。

秋吉 大堰小学校学校支援員の配置数が変更となるということか。
こども課長 これまで通り、大堰小学校学校支援員は１人を配置する。

安　丸 議案第35号について、提案のとおり承認していいですか。

委員 （異議なし）

安　丸 議案第35号について、提案のとおり決定しました。

安　丸 日程第８ 議案第36号　区域外就学承認申請について を議題といたします。

事務局から説明してください。
こども課長 （内容説明）

安　丸 事務局から説明がありましたが、何か質問ございませんか。

委員 （特になし）

安　丸 議案第36号について、提案のとおり承認していいですか。

委員 （異議なし）

安　丸 議案第36号について、提案のとおり決定しました。

安　丸 日程第９ 議案第37号　区域外就学承認申請について　を議題といたしま
す。

事務局から説明してください。
こども課長 （内容説明）

安　丸 事務局から説明がありましたが、何か質問ございませんか。

秋吉 子どもが学校生活を送る上で保護者の「判断」が必要となる場合
があるが、誰がするのか。また、里親に関わる係はどこになる
か。

こども課長 久留米児童相談所里親係と連携しながら、里親となる方が「判
断」することが多くなると考える。また、里親に関わる窓口は、
こども家庭係となる。

安　丸 議案第37号について、提案のとおり承認していいですか。

委員 （異議なし）

安　丸 議案第37号について、提案のとおり決定しました。

安　丸 日程第10 こども課からの連絡事項について

事務局から説明してください。
こども課長 （内容説明）

安　丸 事務局から説明がありましたが、何か質問ございませんか。

委員 （特になし）

3/4

安　丸 日程第11 生涯学習課からの連絡事項について

事務局から説明してください。
生涯学習課長 （内容説明）

安　丸 事務局から説明がありましたが、何か質問ございませんか。

委員 （特になし）

安　丸 日程第12 「本定例会で予定された議案等は終了」　しましたが、

その他、皆さん方から何かありませんか。

早野 各校における防犯カメラ設置数にばらつきがあるのはなぜか。
こども課長 小･中学校とも必要な防犯カメラ数を調査した。小学校は、「つい

たもん（防犯カメラ設置済）」導入をしているため、防犯カメラ
数の設置数に違いがでている。

安　丸 日程第13 「次回定例会の日程を調整」したいと思いますが、

定例会は、「大刀洗町教育委員会会議規則第2条第2項の規定」に
よって、「毎月12日に召集する。ただし、その招集日が休日の場
合は、その翌日とする。」となっていますが、「同規則第2条第3
項の規定」によって「教育長は期日を変更することができる。」
となっています。
まず、2月定例会の日時を決めたいと思います。2月定例会は12月
定例会で、2月13日（金）9時30分からで決定していましたが良い
ですか？

委員 ２月１３日（金）でよい。

安　丸 それでは、2月定例会は、2月13日（金）9時30分から、会場は「中
央公民館　1階　第1研修室」で開催します。

次に、3月定例会の日時を決めたいと思います。

事務局から提案してください。

事務局 公立学校教職員異動内示が3月6日（金）に発令されますので、同
日の13時00分から開催し、途中13時30分から臨時校長会を開催、
14時00分から再開したい。

委員 ３月６日（金）でよい。

安　丸 それでは、3月定例会は、3月6日（金）13時00分から「大刀洗町中
央公民館　1階　第1研修室」で開催します。

安　丸 閉会あいさつ
これで「本日の日程はすべて終了」しました。
会議を閉じます。
令和8年1月　大刀洗町教育委員会定例会を閉会します。
お疲れ様でした。

＜閉会　　　　１０時　２０分＞

4/4